La predicazione e il rendimento di grazie sono i caratteri della vera liturgia, da cui sono esclusi i sacrifici di animali, le libagioni e l’incenso, una volta prescritti dalla legge mosaica. L’evangelo non è costituito da oggetti o riti, è invece pura testimonianza, poiché “loquitur de persona et rebus absentibus, et est fidei praedicatio”.⁶ La riforma adottata recentemente a Wittenberg ha queste caratteristiche essenziali e le mostra alle altre comunità: “Ergo nos quoque hoc beneficium agnoscere et summi boni loco habere debemus, quod in nostra Uittenberga et aliis locis, sicut tum in Hierusalem, docetur verbum Dei pure, quod audiuntur promissiones Dei, quarum spe et fiducia nituntur pii, Item minae, quibus impii vocantur ad poenitentiam, pii autem retinentur in timore Dei et mortificatione veteris hominis, adiuvante eos Spiritu sancto, quem per et propter Christum effundit Pater in eos, qui testimonium hoc accipiunt”.⁷

Nulla è più utile e gradevole che ascoltare la parola di Dio rivolta agli uomini per annunciare loro la grazia e la pace, mentre non c’è nulla di peggio che farne oggetto di disprezzo. Ideale sarebbe un ascolto che si facesse garante della concordia ecclesiastica e dell’unità civile. Invece le continue perversioni umane in campo religioso e politico rendono difficile la realizzazione storica di tale compito. Tuttavia si deve sempre avere fiducia in una testimonianza rivolta a tutti: “Sunt inter nobiles, inter rusticos, inter cives, inter adversarios aliqui boni, aut saltem non plane perversi, propter hos loquar coram deo et hominibus quod est optimum”.⁸ La chiesa del sacerdozio e del regno, purificata in base alla parola divina può così mostrare in suoi veri caratteri, pur dopo una lunga e confusa evoluzione storica.

4. “Ad te levavi oculos meos” (*Salmo 123*)

A differenza di ebrei, turchi e papisti, chiusi nella loro idolatria, il ricorso all’unico vero Dio può essere compiuto soltanto attraverso il Cristo. Non è possibile altra conoscenza che non si verifichi attraverso quella parola divina che ha preso carne umana e che la Scrittura propone. Altrimenti ci si costruisce un idolo foggato secondo i più vari interessi. Non bisogna però pensare di essere automaticamente ascoltati, quando ci si affida alla parola e ci si espone alle derisioni “dei sapienti, degli eretici, dei vescovi, dei farisei”. Piuttosto occorre esser certi che costoro saranno derisi dagli

⁵ Ibidem, p. 62.

⁶ Ibidem, p. 98

⁷ Ibidem, p. 99.

⁸ Ibidem, pp. 116.

angeli e dall'assemblea dei santi, quando i veri annunciatori saranno coronati dalla mano stessa di Cristo, "si fortiter perstiterimus in nostro officio".⁹